

REFERAT Psykiatri- og Socialudvalget d. 24-01-2023

Mødedato Tirsdag d. 24. januar 2023 kl. 16:00

Mødested Regionshuset, mødelokale 7

Mødedeltagere Sarah Andersen, V, Anne Skau Styrihave, B, Roya Moore, C, Sabrina
Bech Røn, D, Bjarne Nielsen, V, Gitte Frederiksen, V, Herdis Hanghøi,
V, Bente Gertz, A, Simon Sharif Chowdhury, A, Sara Darling Berg
Jørgensen, F, Suzi Würtz Kjærgaard, F

Indholdsfortegnelse

Introduktion til psykiatrforskning #.....	3
Godkendelse af udmøntning af bevilling til behandling af borgere med dobbeltdiagnose.....	5
Godkendelse af kommissorium for budgetindsats vedr. Lighed i sundhed.....	8
Godkendelse af revideret kommissorium og udpegning af medlem til den politiske styregruppe for	10
Sag fra udvalgsmedlem - Psykiatrisk afdeling Svendborg #.....	12
Status på særlige pladser i psykiatrien #.....	14
Orientering om tilsagn om midler til projekt "Botilbudsteam i Psykiatrien i Region Syddanmark - ti	16
Orientering om kvalitetssikring af rengøringen på sygehusene 2. halvår 2022 #.....	18
Godkendelse af årshjul 2023 for psykiatri- og socialudvalget #.....	21
Mødekalender #.....	24
Gensidig orientering #.....	25
Henvendelse fra psykiatriledelsen.....	26
Underskriftsside.....	27

Punkt 1: Introduktion til psykiatrforskning

22/11675

Resumé

Med udgangspunkt i en ny strategi for psykiatrforskning for Psykiatrien i Region Syddanmark introduceres psykiatri- og socialudvalget for forskningen i psykiatrisygehuset.

Sagsfremstilling

Forskning er en vigtig opgave i psykiatrisygehuset, idet forskning bidrager til den samlede mængde af evidensbaseret viden om psykiatrisk pleje og behandling. Forskning kan endvidere være et element i rekruttering af dygtige klinikere. Forskning er en kerneopgave sammen med udredning, pleje, behandling og uddannelse, og den psykiatriske forskning skal være til gavn for patienter og pårørende og skal involvere sygehuspersonalet bredt.

Psykiatrisygehuset har udarbejdet en ”Strategi for psykiatrforskning 2023-2027”, som skal afløse den seneste forskningsstrategi fra 2017. Forskningsstrategien er blevet til på baggrund af en bred involverende proces, som bl.a. har involveret psykiatrisygehusets forskningsenheder, tilknyttede professorer, forskningsstrategirådet, de somatiske sygehuse, patient- og pårørenderådene samt ledelses- og MED-systemet i psykiatrisygehuset. Strategien er vedlagt.

Der er nationalt og regionalt en række strategiske og planmæssige forudsætninger, som udgør de overordnede strategiske pejlemærker for forskningen i psykiatrisygehuset.

Den nye strategi fremsætter 14 overordnede anbefalinger fordelt på seks temaer:

1. Forebyggelse og tidlig indsats
2. Styrket sammenhæng
3. Høj kvalitet i den faglige indsats
4. Inddragelse af brugere, pårørende og civilsamfund
5. Forebyggelse af tvangs- og magtanvendelse
6. Bedre styring og ressourceanvendelse.

Anbefalingerne angiver retning for forskningen i psykiatrisygehuset med henblik på at sikre, at psykiatrisygehusets forskning bidrager til udvikling af den psykiatriske pleje og behandling i overensstemmelse med de faglige og politiske visioner.

Strategien skal ligeledes understøtte, at de faglige visioner for forskningsområdet og den økonomiske prioritering på området, er samstemmende.

Sygehusets lægefaglige direktør, Anders Meinert Pedersen, introducerer på mødet udvalget til psykiatrforskning, herunder Strategien for psykiatrforskning 2023-2027.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-01-2023

Til orientering.

Bente Gertz og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Strategi for psykiatrforskning 2023-2027

Oplæg, pkt. 1 - Præsentation af forskningsstrategi - 24-01-2023

Punkt 2: Godkendelse af udmøntning af bevilling til behandling af borgere med dobbeltdiagnose

23/595

Resumé

Med budget 2023 er der i 2023 og 2024 afsat i alt 1,8 mio. kr. til en forberedelses- og kompetenceudviklingsproces vedr. behandling af borgere med dobbeltdiagnose.

Denne sag omhandler udmøntning af disse midler.

Sagsfremstilling

Regeringen, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening (KL) er enige om, at der er brug for at sikre en mere sammenhængende og helhedsorienteret behandling for mennesker, der har brug for behandling af både psykisk lidelse og misbrug (dobbeltdiagnose).

Med budget 2023 afsættes midler til i regionen at igangsætte en forberedelses- og kompetenceudviklingsproces i psykiatrisygehuset parallelt med den nærmere afklaring på landsplan af målgruppen, så psykiatrien er bedst muligt rustet til den nye opgave.

Etablering af regionalt forankret tilbud

Mennesker med dobbeltdiagnose udgør en særlig udsat gruppe. De har ofte både psykiske og fysiske sygdomme samt forløb præget af både akutte indlæggelser, genindlæggelser og øget brug af tvang under indlæggelse. Indsatserne for disse patienter går derudover på tværs af sektorer, mellem den regionale psykiatri, kommunens misbrugsbehandling og øvrige sociale indsatser, hvilket medvirker til komplekse og potentielt usammenhængende forløb. Mennesker med dobbeltdiagnose fordrer en behandlingskombination, der trækker på både socialfaglig, psykiatrifaglig og lægefaglig (somatisk) indsigt og som leveres inden for en fleksibel ramme.

Behandlingen er lige nu organiseret således, at kommunerne varetager rusmiddelbehandlingen, mens regionerne varetager psykiatrisk behandling og behandling i primær sektor. Der er en formel samarbejdsaftale mellem Region Syddanmark og regionens 22 kommuner, der skal sikre sammenhæng i patientforløbene på tværs af sektorerne.

Fra 2024 skal påbegyndes en trinvis ibrugtagning af et regionalt forankret samlet dobbeltdiagnosetilbud for patienter, der har en psykisk lidelse, der kræver behandling i den regionale psykiatri. Opgaven er ikke ny og retten til misbrugsbehandling i kommunerne og psykiatrisk behandling i regionerne fortsætter, men med aftalen vil der fra 2024 derudover være et samlet tilbud til et antal mennesker med dobbeltdiagnose forankret i regionerne.

Visitationsretningslinje til dobbeltdiagnosetilbuddet

Det fremgår af økonomaftalen for 2023, at Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen inden udgangen af 1. kvartal 2023 vil udarbejde en faglig visitationsretningslinje, som skal indeholde en nærmere beskrivelse og afgrænsning af, hvilke patienter der bør omfattes af det nye tilbud, og som skal anvendes i forbindelse med den regionale visitation til tilbuddet. Sundhedsstyrelsen og

Socialstyrelsen har udarbejdet et første tidligt udkast til den faglige visitationsretningslinje hvor det indgår, at patienter med en behandlingskrævende psykisk lidelse og samtidig alkohol- eller stofafhængighed skal kunne henvises til det integrerede regionale tilbud, hvis deres funktionsevne er påvirket i så svær grad, at de ikke vurderes at kunne indgå i et

koordineret behandlingstilbud med regional behandling af den psykiske lidelse og kommunal behandling af alkohol- eller stofafhængigheden. Det fremgår også, at for nogle patienter vil det være mere hensigtsmæssigt, at de fortsætter i et kommunalt misbrugstilbud.

Forberedelse frem mod åbning af nyt tilbud

Opgavestørrelsen i psykiatrisygehuset er pt. ukendt, men vil uanset størrelse indebære, at der skal etableres et fagligt funderet misbrugsbehandlingstilbud med afledt behov for kompetenceudvikling, personaleprocesser, nødvendige organisatoriske justeringer og tilpasning af lokaler mv.

En succesfuld implementering kræver en grundig forberedelse og etablering af en ensartet fælles faglig praksis og kompetenceudvikling på tværs af psykiatrisygehuset og i tæt samarbejde med regionens 22 kommuner. Det vurderes som rettidig omhu, at nogle af psykiatriens medarbejdere allerede nu opkvalificeres til at kunne varetage opgaven. Derfor igangsættes planlægning af indsatsen samt kompetenceudvikling af medarbejdere forud for åbning af tilbuddet primo 2024.

Sygehusets særlige forløbskoordinatorer for mennesker med dobbeltdiagnose tænkes ligeledes ind i tilbuddet, da de er centrale for samarbejdet for denne målgruppe mellem borgeren, pårørende, kommune og psykiatri.

Økonomi

Der afsættes 1,1 mio. kr. i 2023 og 0,7 mio. kr. i 2024 til en forberedelses- og kompetenceudviklingsproces. Budgetmæssigt er der forudsat opkvalificering af to medarbejdere i hver lokalpsykiatri i psykiatrisygehuset samt ansættelse af en projektleder til programledelse af overtagelsen og idriftsættelsen af opgaven. Når det fulde omfang af opgaven kendes, skal der udarbejdes en samlet afklaring af kompetenceudviklingsbehovet hos nuværende og kommende medarbejdere mhp. at sikre et fremtidig integreret regionalt forankret tilbud. Derudover skal samarbejdsaftalen med kommunerne tilrettes. Opkvalificeringen vil tage udgangspunkt i erfaringer fra undervisning i misbrugsområdet på de særlige pladser og fra psykiatriplanens pilotprojekter om psykiatri og misbrug (anbefaling 17). I forberedelsesfasen afsøges ligeledes øvrige regioners erfaringer på området.

Beløb i 1000 kr.	2023 (9 mdr.)	2024
Forberedelse og implementeringsstøtte	487.500	650.000
Kompetenceudvikling	612.500	50.000
I alt	1.100.000	700.000

Når målgruppe og de økonomiske konsekvenser er endelig afklaret, udarbejdes en samlet implementeringsplan for etablering af misbrugsbehandlingstilbuddet i psykiatrien. Det forventes, at målgruppen og økonomioverførslen fra kommuner til regioner forbundet med opgaveomlægningen vil blive afklaret ifm. økonomiforhandlingerne for 2024.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

At psykiatrisygehusets budget tilføres 1,1 mio. kr. i 2023 og 0,7 mio. kr. i 2024 til en forberedelses- og kompetenceudviklingsproces vedr. behandling af borgere med dobbeltdiagnose, finansieret af rammen vedr. budget 2023, psykiatri.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-01-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bente Gertz og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Punkt 3: Godkendelse af kommissorium for budgetindsats vedr. Lighed i sundhed

22/27073

Resumé

Aftalepartierne er enige om, at ulighed i sundhed skal være højt prioriteret i Region Syddanmark. Med indsats 4.1.4 i budget 2023 ønskes en vurdering af mulighederne for at understøtte kommende indsatser for fremme af lighed i sundhed i Region Syddanmark. Kommissoriet for indsatsen forelægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Aftalepartierne er enige om, at ulighed i sundhed skal være en højt prioriteret dagsorden, og derfor er ulighed i sundhed en prioriteret indsats i budget 2023 med indsatsen 4.1.4 Lighed i sundhed.

I september 2021 godkendte det forhenværende regionsråd Rammepapir for fremme af lighed i sundhed. Der er på baggrund af indsats 4.1.4 og Rammepapir for fremme af lighed i sundhed

udarbejdet et kommissorium for indsatsen i budget 2023.

Jf. kommissoriet for indsats 4.1.4 igangsættes et arbejde med at afdække initiativer i regionen, der bidrager til at fremme lighed i sundhed, herunder i forhold til forskning på området. Kommissoriet indeholder følgende leverancer, der afspejler den beskrevne indsats i budget 2023:

1. Der udarbejdes en status på området og rammepapiret ved at opdatere den kortlægning, der blev udarbejdet i 2020.
2. Afdækning af forskning inden for ulighed i sundhed. Afdækningen består i en beskrivelse af de forskningsprojekter, der har pågået og aktuelt pågår inden for området ulighed i sundhed.
3. Afdækning af socialrådgiverfunktionerne på sygehusene, samt den lovbestemte arbejdsdeling mellem region og kommune

Der udarbejdes konkrete forslag til indsatser, der kan understøtte det fremtidige arbejde.

Proces

Kommissoriet skal behandles i psykiatri- og socialudvalget, udvalget for det nære sundhedsvæsen samt sundhedsudvalget. Resultatet af arbejdet med leverance 1-3 skal danne baggrund for en

en yderligere behandling og drøftelse om mulighederne for at understøtte den fremtidige indsats for at fremme lighed i sundhed i udvalgene.

Psykiatri- og socialudvalget, udvalget for det nære sundhedsvæsen og sundhedsudvalget præsenterer det endelige arbejde for regionsrådet på møde i juni 2023, hvor også udsatterrådet har været inddraget undervejs.

Nærværende sag behandles i psykiatri- og socialudvalget den 24. januar, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 30. januar og sundhedsudvalget den 31. januar 2023.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

At kommissorium for indsats 4.1.4 vedr. lighed i sundhed i budget 2023 godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-01-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bente Gertz og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kommissorium for budgetindsats 4.1.4 Lighed i sundhed

Rammepapir-for-fremme-af-lighed-i-sundhed-i-region-syddanmark-1.pdf

Punkt 4: Godkendelse af revideret kommissorium og udpegning af medlem til den politiske styregruppe for Samdrift Tønder

22/32425

Resumé

Der har været etableret et politisk samarbejde mellem Region Syddanmark og Tønder Kommune i form af en nedsat politisk styregruppe, som har eksisteret siden 2018 (kaldet Samdrift Tønder).

Regionsrådet udpegede den 10. januar 2022 de regionale repræsentanter til den nye styregruppe, på baggrund af det oprindelige kommissorium. Den ny-udpegede politiske styregruppe har fundet anledning til at revidere kommissoriet, hvorfor det forelægges igen med de ændringer, som styregruppen har anbefalet. Samtidig er der et ønske fra den politiske styregruppe om at udvide styregruppen, så den også omfatter psykiatriområdet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i samarbejde med Tønder Kommune nedsat en fælles politisk styregruppe mellem Tønder Kommune og Region Syddanmark. Samarbejdet har eksisteret siden 2018, og styregruppens kommissorium har fungeret i sin oprindelige form siden da.

Den 10. januar 2022 udpegede regionsrådet nye regionale medlemmer til styregruppen på baggrund af det oprindelige kommissorium. Der har været en drøftelse af en revidering af kommissoriet på det første møde i den politiske styregruppe. Ændringer til kommissoriet blev godkendt af den politiske styregruppe i januar 2023. Kommissoriet forelægges derfor igen med de ændringer, som styregruppen har anbefalet.

Den politiske styregruppe ønskede desuden, at det psykiatriske område også skal indgå i samarbejdet. Dette ikke mindst i relation til det pågående arbejde med udvikling af Tønder Nærhospital.

Den politiske styregruppe foreslår derfor, at styregruppen udvides ved, at der udpeges en politisk repræsentant fra henholdsvis kommune og region til at repræsentere psykiatriområdet i den politiske styregruppe.

Udkast til det reviderede kommissorium for den politiske styregruppe er vedlagt som bilag. Kommissoriet forelægges både psykiatri- og socialudvalget samt udvalget for det nære sundhedsvæsen og sendes til godkendelse i henholdsvis regions- samt byråd.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

At det reviderede kommissorium for den politiske styregruppe vedrørende sundhedssamarbejdet mellem Tønder Kommune og Region Syddanmark godkendes.

At regionsrådet udpeger en repræsentant fra regionsrådet til psykiatriområdet i samarbejdet.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-01-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bente Gertz og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Revideret kommissorium Samdrift Tønder

Punkt 5: Sag fra udvalgsmedlem - Psykiatrisk afdeling Svendborg #

19/46338

Resumé

Udvalgsmedlem Sara Darling Berg Jørgensen har ønsket at få sat et punkt på udvalgets dagsorden vedr. Psykiatrisk afdeling Svendborg i forlængelse af den seneste tids artikler i diverse medier om situationen på afdelingen.

Sagsfremstilling

Udvalgsmedlem Sara Darling Berg Jørgensen har, jf. forretningsordenen for udvalget § 5, på vegne af SF i en mail til udvalget den 8. januar 2023 anmodet om at få sat en sag på udvalgsmødet vedr. psykiatrien i Svendborg.

Konkret anmodes om på nuværende tidspunkt:

1. En gennemgang af den budgetmodel som anvendes i tildeling, både til Svendborg og andre afdelinger.
2. Drøftelse af hvordan det sikres, at der faktisk er personaler til at hjælpe og støtte de indlagte patienter, så de reelt føler sig set og hjulpet?

Vedr. pkt. 1 vedlægges gennemgangen af budgetmodellen fra seneste udvalgsmøde den 2. januar 2023 som bilag.

Klimavurdering

Der er ikke elementer i sagen, der påvirker klimaet eller opfyldelsen af regionens målsætninger på klimaområdet.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-01-2023

Ad punktets del 1: Psykiatri- og socialudvalget blev orienteret om psykiatrisygehusets budgetprincipper på udvalgets møde den 2. januar 2023. Et flertal af psykiatri- og socialudvalget finder, at denne orientering var fyldestgørende og tilfredsstillende. Samme flertal finder ikke behov for en yderligere gennemgang af psykiatrisygehusets budgetmodel.

To medlemmer, Socialistisk Folkeparti, kunne ikke tilslutte sig denne konklusion, og afgav følgende mindretalsudtalelse:

”Til regionsrådsmødet den 31. oktober besluttede flertallet, at psykiatri- og socialudvalget skulle - og vi citerer direkte fra referatet: “Psykiatri- og socialudvalget får til opgave at følge sagen tæt, så de politisk får set på konsekvenserne for patienterne og budgetterne herunder ressourcefordelingen på tværs af de psykiatriske afdelinger”.

SF var ikke en del af det flertal, men alligevel opleves det som om, at vi er det eneste parti, der reelt vil følge den flertalsbeslutning og følge sagen og samtidig med arbejde med ressourcefordelingen.

Orientering om budgetprincipperne ser vi ikke som at følge sagen tæt og at arbejde med ressourcefordelingsmodellen, som der hele vejen rundt i regionsrådsalen blev lagt vægt på, at der skulle arbejdes videre med i udvalget.

Til seneste udvalgsmøde den 2. januar 2023 blev der sagt, at uddybning af den økonomiske fordelingsmodel var for kompliceret til at forklare, men det mener vi i SF må betyde, at der netop bør arbejdes med den, så den kan være mindre kompliceret at forklare og derved også gøre den mere gennemsigtig, så vi politikere kan stå til måls for fordelingsmodellen i psykiatrisygehuset”.

Ad punktets del 2: Psykiatri- og socialudvalget henviser drøftelsen heraf til punktet på tillægsdagsordenen vedr. ”Henvendelse fra psykiatrilædelser”.

Bilag

Budgetmodel psykiatri - oplæg 02.01.2023

Punkt 6: Status på særlige pladser i psykiatrien

22/60152

Resumé

Der gives en status på de særlige pladser i psykiatrien.

Sagsfremstilling

Folketinget vedtog i juni 2017 at etablere særlige pladser som en del af psykiatrien. Formålet med de særlige pladser er at tilbyde patienter en intensiv og helhedsorienteret behandlings- og rehabiliteringsindsats med henblik på at stabilisere patientens helbred og forbedre patientens evne til at mestre hverdagen, herunder ved psykiatrisk behandling og frivillig misbrugsbehandling og ved socialfaglige indsatser, beskæftigelse og aktiviteter.

I Region Syddanmark er der 32 særlige pladser fordelt på henholdsvis Psykiatrisk Afdeling Odense (15 pladser) og Psykiatrisk Afdeling Esbjerg (17 pladser). I 2020 blev det muligt, på grund af lav belægning på de særlige pladser, at ommærke op til 25 % af de særlige pladser til almen psykiatriske pladser. Region Syddanmark har i 2022 haft ommærket otte pladser (maksimum).

Belægningssituationen er den 21. december 2022:

Særlige pladser i Psykiatrisk Afdeling Esbjerg (norm. særlige pladser 17)

- 5 særlige pladser i brug
- 0 reserveret
- 12 ledige særlige pladser.

Særlige pladser i Odense (norm. særlige pladser 7, ommærkede 8)

- 2 særlige pladser i brug
- 0 reserveret
- 5 ledige særlige pladser.

Driftsansvaret for de særlige pladser varetages af regionerne, mens kommunerne har det primære finansieringsansvar, både for benyttede og ubenyttede særlige pladser. Kommunerne finansierer ikke de ommærkede pladser.

De særlige pladser i Region Syddanmark har en historisk lav belægning på de 32 pladser, som Psykiatrien i Region Syddanmark skal stille til rådighed, jf. gældende lovgivning i psykiatrilovens kap. 12. Psykiatrisygehuset arbejder sammen med kommunerne på, hvordan man kan reducere antallet af tomme særlige pladser, herunder muligheden for flere ommærkede pladser. Belægningssituationen drøftes med de syddanske kommuner i Socialdirektørforum samt i sundhedsklyngerne.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-01-2023

Til orientering.

Bente Gertz og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Punkt 7: Orientering om tilsagn om midler til projekt "Botilbudsteam i Psykiatrien i Region Syddanmark - til forebyggelse af tvang og voldsepisoder" #

22/30237

Resumé

Sundhedsstyrelsen har givet tilsagn om midler til et projekt om afprøvning af et botilbudsteam ved Psykiatrisk Afdeling Esbjerg med henblik på forebyggelse af tvangsindlæggelser og voldsepisoder.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget blev på mødet den 10. november 2022 orienteret om opstart af projekt om udbredelse af et botilbudsteam i Vejle Kommune i samarbejde med Psykiatrisk Afdeling Vejle og socialområdet i Region Syddanmark. Projektet kan blandt andet ses i sammenhæng med psykiatrisygehusets indsats for at nedbringe antallet af tvangs- og genindlæggelser.

Sundhedsstyrelsen har sidenhen givet tilsagn om i alt 2,846 mio. kr. til psykiatrisygehuset fra puljen "Udbredelse af botilbudsteams 2022-2023" til afprøvning af et lignende botilbudsteam i Esbjerg.

Psykiatrisk Afdeling Esbjerg indgår sammen med to kommunale botilbud, Botilbuddet Sjællandsgade og Bostedet BO-25, i projektet om et fælles botilbudsteam bestående af medarbejdere fra både psykiatrisk afdeling og botilbuddene.

Botilbudsteamet skal bidrage til forebyggelse af tvangs- og genindlæggelser fra botilbuddene ved at sikre gode arbejdsgange på tværs af sektorerne samt støtte de tilknyttede borgere ved indlæggelse, under indlæggelse og ved udskrivelse til botilbud. Yderligere skal projektet bidrage til forebyggelse af vold mod medarbejdere på botilbuddene.

Projektet skal styrke samarbejdet på tværs af behandlings- og socialpsykiatrien med bl.a. gensidig kompetenceudvikling og læring med henblik på bedre koordinering af den samlede indsats til borgere med forløb på tværs af behandlingspsykiatri og botilbud.

Projektet vil således afdække forskellige metoder og arbejdsgange i det tværsektorielle samarbejde, hvorefter gode erfaringer skal deles med øvrige psykiatriske afdelinger og socialområdet i kommuner og regionen efter projektperiodens afslutning.

Evaluerings af projektet foretages samlet med det igangsatte projekt i Vejle og tilknyttes psykiatrisygehusets retspsykiatriske forskningsenhed i Middelfart samt forskningsenheden i Esbjerg, som skal måle på effekten af indsatserne i botilbudsteamet.

Projektet gik i gang den 1. januar 2023 og forløber hele året. Projektbeskrivelsen er vedlagt til orientering.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-01-2023

Til orientering.

Bente Gertz og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning for "Udbredelse af botilbudsteams" - Esbjerg

Punkt 8: Orientering om kvalitetssikring af rengøringen på sygehusene 2. halvår 2022 #

22/32012

Resumé

Region Syddanmark har modtaget resultaterne af den eksterne rengøringskontrol foretaget på Region Syddanmarks fem sygehusenheder i 2. halvår 2022. Resultaterne forelægges til orientering i psykiatri- og socialudvalget den 24. januar 2023 og i sundhedsudvalget den 31. januar 2023.

Sagsfremstilling

For at sikre og udvikle høj rengøringskvalitet på regionens sygehuse har Region Syddanmark siden 2013 gennemført eksterne, uafhængige kontroller af rengøringen to gange årligt. Kontrollerne gennemføres som stikprøvekontroller ud fra fagligt anerkendte og nationale kvalitetsstandarder.

Region Syddanmark har modtaget resultaterne fra den eksterne rengøringskontrol på sygehusene for 2. halvår 2022. Rengøringskontrollerne er udført efter kvalitetsstandarden DS/INSTA 800, der beskriver krav til den almindelige rengøring, samt Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR) for rengøring i hospitals- og primærsektoren. Der er kontrolleret 1.000 lokaler fordelt ligeligt på de fem sygehusenheder.

Resultaterne viser overordnet, at alle fem sygehusenheder har bestået rengøringskontrollen på DS/INSTA 800, mens fire ud af fem sygehusenheder er bestået på NIR.

Generelt ligger alle sygehusenhederne på et meget højt og stabilt niveau.

- Alle fem sygehusenheder er godkendt med godkendelsesprocenter fra 97,0 % til 99,5 % i forhold til DS/INSTA 800.
- For NIR gælder det, at der generelt ses et højt niveau. Der ses dog for OUH et fald i godkendelsesprocenten på 5 %-point, hvilket har betydet, at de er blevet afvist i henhold til NIR i denne kontrolrunde.

På baggrund af disse resultater, har OUH's direktion i samarbejde med ledelsen i Rengøring og Hospitalsservice igangsat en række indsatser.

- Der er igangsat interne rengøringsaudits på alle afdelinger.
- De identificerede tendenser fra kontrollen er drøftet i Komitéen for Antibiotika- og Infektionskontrol med deltagelse af direktion og relevante afdelingsledelser. Der er også udsendt information til rengøringspersonale for at anviser korrekt rengøring i forhold til de nævnte tendenser.
- Specifikke rengøringsopgaver, der tidligere har ligget hos plejepersonalet, er overgået til rengøringspersonalet.

Ud over de allerede igangsatte initiativer, er det planlagt at igangsætte rengøringsgempa (observation af arbejdsgange, processer m.v. mhp. forbedring) i 2023 på alle afsnit med involvering af alle ledelseslag. Rengøringsafdelingen vil desuden standardisere den interne uddannelse af nyt rengøringspersonale, så de oplæringsansvarlige sikrer ensartet fokus på kvalitet på alle områder. Derudover opdateres og præciseres rengøringsafdelingens rengøringsplaner og serviceaftaler, hvilket bl.a. indebærer, at ansvaret for rengøring af teknisk udstyr overgår fra klinikken til rengøringsafdelingen.

OUH forventer med de nye initiativer og forstærket ledelsesfokus at løfte rengøringsniveauet, så de igen består den eksterne rengøringskontrol til foråret 2023.

En oversigt over resultaterne for DS/ INSTA 800 i 2. halvår 2022 samt 2. halvår 2021 er gengivet i tabellen nedenfor.

DS/INSTA 800			
Godkendelsesprocent			
Område	2. halvår 2022	2. halvår 2021	Difference
Sygehus Lillebælt	99,5 %	99,0 %	+0,5
Odense Universitetshospital	97,0 %	98,5 %	-1,5
Sygehus Sønderjylland	99,5 %	100 %	-0,5
Sydvestjysk Sygehus	99,5 %	100 %	-0,5
Psykatrien i Region Syddanmark	99,5 %	99,5 %	0

En oversigt over resultaterne for NIR i 2. halvår 2022 samt 2. halvår 2021 er gengivet i tabellen nedenfor.

Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR)			
Godkendelsesprocent			
Område	2. halvår 2022	2. halvår 2021	Difference
Sygehus Lillebælt	96,0 %	96,0 %	0
Odense Universitetshospital	89,0 %	94,0 %	-5,0
Sygehus Sønderjylland	95,0 %	97,5 %	-2,5
Sydvestjysk Sygehus	97,0 %	97,5 %	-0,5
Psykatrien i Region Syddanmark	99,0 %	100 %	-1,0

Flere oplysninger om kontrollen kan findes i den vedlagte rapport i bilag 1.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-01-2023

Til orientering.

Bente Gertz og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Rapport

Punkt 9: Godkendelse af årshjul 2023 for psykiatri- og socialudvalget

18/28047

Resumé

Administrationen har sammen med socialområdet og psykiatrisygehuset udarbejdet en liste med forslag til temaer og besøgssteder i 2023. Disse blev drøftet på udvalgsrådet den 2. januar 2023 og forelægges nu til endelig godkendelse i udvalget.

Sagsfremstilling

Administrationen har sammen med socialområdet og psykiatrisygehuset udarbejdet en liste med forslag til temaer og besøgssteder i 2023. På baggrund af drøftelserne på udvalgsrådet den 2. januar 2023 er det nu specificeret, at mødet den 9. marts 2023 finder sted på Psykiatrisk Afdeling, Esbjerg.

Fremtidig model for børne- og ungdomspsykiatrien

Arbejdet med forslag til fremtidig model for børne- og ungdomspsykiatrien vil præge udvalgets arbejde på flere møder i 2023. Dels skal høringsnotatet behandles, og dels skal det endelige forslag til fremtidig model for børne- og ungdomspsykiatrien, på baggrund af høringsrunden, forelægges med henblik på anbefaling over for regionsrådet.

- Lokalitet: Regionshuset.
- Tidspunkter: 2. januar og 21. april 2023 (ekstraordinært møde). Sidstnævnte dato afventer regionsrådets beslutning på møde den 23. januar.

Forskning: Introduktion til psykiatriens forskningsområde, herunder den seneste forskningsstrategi.

- Lokalitet: Regionshuset.
- Tidspunkt: 24. januar 2023

Tvang og magtanvendelse: Det foreslås at gå i dybden med udøvelse af tvang i psykiatrien og magtudøvelse på sociale institutioner, da det til stadighed – med rette – fylder meget, både internt og eksternt, i forhold til psykiatrien og sociale område. På psykiatrimrådet er den gamle partnerskabsaftale omkring nedbringelse af tvang udløbet, og der forventes indgået en ny partnerskabsaftale med Sundhedsstyrelsen vedrørende reduktion i tvangsanvendelse i 2023. På mødet vil der blive givet en introduktion til arbejdet med at forebygge tvang i psykiatrisygehuset og samspillet med kommunerne, herunder deltagelsen i det nationale lærings og kvalitetsteam (LKT) om tvang.

- Lokalitet: Psykiatrisk Afdeling i Esbjerg
- Tidspunkt: 9. marts 2023.

Børne- og ungdomspsykiatrien Syddjylland: Udvalget bliver vist rundt i afdelingen og introduceres til BUP Syddjyllands afdeling i Aabenraa forud for beslutning omkring den fremtidige model for børne- og ungdomspsykiatrien i Aabenraa.

- Lokalitet: BUP Syddjylland, Aabenraa.
- Tidspunkt: 22. marts 2023

Spiseforstyrrelsesområdet: Det nye specialiserede botilbud til spiseforstyrrede, der er under etablering ved Udby, skal indvies i 2023. Temaet kunne omfatte både de socialpsykiatriske og behandlingspsykiatriske tilbud til spiseforstyrrede, samt samarbejdet mellem region og kommuner på området. Samtidig er der en analyse af spiseforstyrrelsesområdet under udarbejdelse (indgår i Budget 2022), der kan præsenteres på mødet.

- Lokalitet: Udby.
- Tidspunkt: 27. april 2023

Misbrugsområdet: Det indgår i Økonomiaftalen 2023, at regionen fra og med 2024 skal overtage misbrugsbehandlingen for ambulante patienter. Den nærmere afgrænsning af den nye målgruppe for regionen på misbrugsbehandlingsområdet er endnu ikke lagt fast, men der forventes en afklaring i løbet af 1. kvartal 2023. Der er i budget 2023 afsat midler til forberedelse af psykiatrien til denne nye opgave. Der introduceres til misbrugsområdet under dette tema og forberedelserne hen imod overtagelse af opgaven.

- Lokalitet: Regionshuset.
- Tidspunkt: 25. maj 2023.

Egely: Der er udtrykt ønske fra psykiatri- og socialudvalget om at besøge Egely, med bl.a. dets sikrede pladser til unge. Det foreslås, at udvalget besøger de nye delvis lukkede pladser, der er ved at blive etableret i Strib (i det gamle "Børnehusene Middelfart"). Pladserne indgik i Budget 2021, og de etableres som en del af Egely.

- Lokalitet: Egely.
- Tidspunkt: 28. september 2023.

Ny psykiatrisk afdeling i Odense: Den nye psykiatriske afdeling i Odense er under opbygning, som en del af det nye OUH. Til efteråret 2023 vil projektet være så fremskredet, at der vil være et lukket råhus, hvorfor det vil være muligt at få en fornemmelse af, hvordan den nye afdeling vil tage sig ud. Der foreslås derfor et besøg på byggepladsen på Nyt OUH.

- Lokalitet: Nyt OUH byggeplads.
- Tidspunkt: 1. november 2023.

Akutpsykiatriske tilbud: Regionen driver en akutudrykningstjeneste (APU) i aften- og nattetimer samt weekender. Den udgår fra psykiatrisk afdeling Vejle. Sammen med Fælles Udrykningstjeneste (FUT), som regionen driver sammen med Politiet på Fyn, sikrer de en regionsdækkende psykiatrisk udrykningstjeneste. Der introduceres til tilbuddene på mødet. Det er tilbage i 2021 aftalt, at der i 2023 skal laves en evaluering af akutudrykningstjenesten mhp. afklaring af, hvordan det fremtidige regionale akutudrykningstilbud skal være. Den forventes præsenteret på mødet.

- Lokalitet: Psykiatriske akutmodtagelse i Vejle.
- Tidspunkt: 29. november 2023.

Årshjulet skal ses som et dynamisk værktøj, der kan tilpasses nye eller ændrede opgaver og udvalgsmedlemmernes behov undervejs i løbet af året. Derfor anbefales det, at der ikke på forhånd fastlægges temaer for alle møder. Derfor er der

endnu ikke fastlagt temaer for møderne i august.

Mødet den 10. august 2023 er endnu blot reserveret (afholdelse er afhængig af, om der er beslutningssager, der ikke kan vente til september) og mødet den 30. august 2023 ønskes placeret i regionshuset pga. efterfølgende møde i Psykiatrisk Dialogforum.

Klimavurdering

Der er endnu ikke truffet endelige beslutninger omkring antal af besøgssteder eller selve besøgsstederne, hvorfor der ikke foreligger beregninger eller beskrivelse af de klimamæssige effekter.

Indstilling

Det indstilles til psykiatri- og socialudvalget:

At forslag til årshjul 2023 godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-01-2023

Godkendt.

Bente Gertz og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Punkt 10: Mødekalender #

23/40

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2023.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2023:

- Torsdag den 9. marts 2023, kl. 15.00-18.00
- Onsdag den 22. marts 2023, kl. 10.00-13.00
- Torsdag den 27. april 2023, kl. 10.00-13.00
- Torsdag den 25. maj 2023, kl. 10.00-13.00
- Torsdag den 10. august 2023, kl. 11.00-13.00 (reserveret)
- Onsdag den 30. august 2023, kl. 10.00-13.00
- Torsdag den 28. september 2023, kl. 10.00-13.00
- Onsdag den 1. november 2023, kl. 10.00-13.00
- Onsdag den 29. november 2023, kl. 10.00-13.00.

Såfremt regionsrådet træffer beslutning herom på deres møde den 23. januar 2023, vil der blive afholdt ekstraordinært møde i psykiatri- og socialudvalget fredag den 21. april 2023, kl. 10-11, mhp. behandling af det endelige notat vedr. fremtidig organisering af børne- og ungepsykiatrien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-01-2023

Til orientering.

Bente Gertz og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Punkt 11: Gensidig orientering #

23/40

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-01-2023

Kort orientering v. Charlotte Rosenkrantz Josefsen:

- Konference ifm. Center for Digital Psykiatri 10 års jubilæum, forventeligt den 5. september 2023.
- Straks-påbud vedr. saks ifm. sårbehandling.

Kort orientering v. Christian Schacht-Magnussen om KKR arrangement den 8. februar 2023 vedr. det specialiserede socialområde.

Bente Gertz og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Punkt 12: Henvendelse fra psykiatrilædelser

23/40

Sagsfremstilling

Regionsdirektøren har fredag den 20. januar 2023 modtaget en bekymringsskrivelse fra psykiatrisygehusets ledelse. Regionsrådet blev orienteret om henvendelsen i forlængelse af regionsrådsmødet den 23. januar 2023.

Efter aftale med formanden for udvalget lægges denne henvendelse på dagsordenen med henblik på drøftelse.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-01-2023

Psykiatri- og socialudvalget deler psykiatrisygehusets beskrivelse af, at psykiatrien som område og organisation er meget presset. Psykiatri- og socialudvalget ved, at der på psykiatrisygehuset er dygtige og engagerede ledere og medarbejdere, der hver dag arbejder hårdt for at håndtere de udfordringer der er, og som løbende arbejder på at realisere de politiske visioner for psykiatrien. Psykiatri- og socialudvalget vil i den forbindelse gerne udtrykke sin anerkendelse af de resultater og indsatser, som er opnået.

Psykiatri- og socialudvalget noterer sig behovet for på den ultrakorte bane at hjælpe en række afdelinger med de aktuelle problemer, og også at dette kan være i et sådant omfang, at det udfordrer det samlede budget på psykiatrisygehuset. Psykiatri- og socialudvalget ønsker derfor, at regionsrådet orienteres om den budgetmæssige risiko i 2023. Psykiatri- og socialudvalget foreslår i den forbindelse, at de økonomiske konsekvenser på den ultrakorte bane vurderes og håndteres i forbindelse med de løbende økonomi og aktivitetsrapporteringer.

Psykiatri- og socialudvalget hilser velkomment, at psykiatrisygehusets direktion, sammen med psykiatrisygehusets ledere og medarbejdere, udarbejder forslag til løsninger, der kan konsolidere psykiatrien. Både på den korte bane og den lidt længere bane. Psykiatri- og socialudvalget lægger til grund, at løsningerne tænkes sammen med kommende initiativer i 10 årsplanen. Psykiatri- og socialudvalget ser frem til at blive inddraget i arbejdet, og løbende at drøfte temaer og konturer i de kommende løsninger.

Psykiatri- og socialudvalget er opmærksomme på, at løsningerne potentielt ikke kan holdes inden for de nuværende rammer, og lægger derfor til grund, at disse forslag vil indgå i forhandlingerne om budget 2024.

Bilag

Bekymringsskrivelse psykiatrilædelser

Punkt 13: Underskriftsside